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نفت و انرژی6

گزارش

اخبار

 تعمیرات هم زمان ۳ واحد پالایشی
 برای نخستین بار در کشور

تعمیرات اساسی سه واحد عملیاتی پالایشگاه نفت اصفهان برای نخستین بار 
در کشور به منظور استفاده بهینه از زمان به صورت هم زمان آغاز شد.به گزارش 
اقتصادســرآمد، رئیس برنامه ریزی، کنترل و روش های نگهداری و تعمیرات 
شرکت پالایش نفت اصفهان با اعلام این خبر گفت: واحد های تقطیر، کاهش 
گرانروی و گاز مایع شــماره ۲، سه واحدی هســتند که با تلاش متخصصان 
ایرانی، تعمیرات اساسی آن از روز یکشنبه، هشتم آبان ماه آغاز شده است.آقای 
مهدی نجمی با اشاره به اهمیت بسزای واحد های مذکور به ویژه واحد تقطیر 
به عنوان بزرگ ترین واحد پالایشی افزود: برای انجام تعمیرات اساسی یک ماه 
کاری پیش بینی شده است. رئیس برنامه ریزی، کنترل و روش های نگهداری 
و تعمیرات پالایشگاه اصفهان با اعلام این خبر که برای نخستین بار در تاریخ 
کشور در این دوره از تعمیرات اساســی، کنترل پروژه به صورت برخط انجام 
می شود، گفت: انتظار می رود با بهره مندی از این روش و مانیتورینگ فعالیت ها، 
زمان انجام تعمیرات به صورت چشــمگیری کاهش یابد. آقای نجمی افزود: 
تعمیرات اساسی واحد های یادشده با در نظر گرفتن شرایط عملیاتی، هر چهار 
سال یک بار انجام می شود.پالایشگاه نفت اصفهان ۲۴ واحد عملیاتی دارد که 
تعمیرات اساسی هریک از آن ها به صورت جداگانه یا همزمان و براساس برنامه 

زمان بندی انجام می شود.

 پالایشگاه گاز پارسیان آماده تولید حداکثری گاز
 در فصل سرماست

مدیرعامل پالایشگاه گاز پارسیان شهرستان مُهر در استان فارس اعلام کرد که 
با اتمام عملیات تعمیرات، این پالایشگاه آماده تولید حداکثری گاز برای تامین 
نیاز شهروندان در فصل سرما اســت.به گزارش اقتصادسرآمد،علمدار بابایی 
گفت: عملیات تعمیرات این پالایشگاه به عنوان دومین واحد تأمین کننده گاز 
طبیعی مورد نیاز کشــور پس از فعالیت مستمر گروه های کارگری و مهندسی 
به پایان رسید و این پالایشگاه آماده تولید حداکثری گاز در فصل سرما شد.او 
افزود: تعمیرات اساسی پارسیان۲ که از حوزه های گازی هما، وراوی و شانول 
خوراک دریافت می کند از دهم شهریور ماه به مدت ۲۰ روز برنامه ریزی شده 
بود، با تلاش و همت همه همکاران به پایان رسید و پس از آن تعمیرات اساسی 
پارسیان۱  که از حوزه گازی تابناک خوراک دریافت می کند؛ از تاریخ ۹ مهرماه 
آغاز و تا پایان روز ۳۰ مهرماه مطابق برنامه زمانبندی شده محقق شد و هم اینک 
واحدها به صورت نرمال در سرویس قرار گرفته اند.مدیرعامل پالایشگاه گاز 
مهر فارس ادامه داد: با توجه به فصل ســرد پیش رو و ضرورت آمادگی تولید 
حداکثری گاز و خدمت رسانی به ایران اسلامی و هموطنان عزیزمان، پروژه 
تعمیرات اساسی امسال با هماهنگی واحدهای مرتبط و پیش بینی تأمین اقلام 
و خدمات مورد نیاز، در ۲ مرحله طبق برنامه ریزی اعلامی از ستاد شرکت ملی 
گاز ایران آغاز شد.به گفته بابایی، این عملیات با اجرای ۳۳ مورد کار اصلاحی، 
شارژ و تخلیه ۱۳ دستگاه برج نم  زدایی و بازرسی از ۱۵ دستگاه برج نم  زدایی 
دیگر، تمیزکاری، شستشو و تعمیرات ۳۵ دستگاه انواع تجهیزات تحت فشار 
و اتمسفریک، تمیزکاری و سندبلاست ۴ دستگاه سیلابه گیر، تعویض المنت 
های ۱۹ دستگاه فیلتر، تمیزکاری و چسب کاری و تعمیرات مورد نیاز جهت ۲ 

دستگاه مخزن، بازدید، سرویس و بازرسی ۸ دستگاه کوره همراه بود..

 حضور هدفمند شرکت پتروشیمی جم 
در نمایشگاه K2022 آلمان

پتروشــیمی جم با حضور مدیرعامل بــه همراه تیم اعزامی و شــرکت های 
زیرمجموعه، به عنوان یکی از بزرگ ترین واحدهــای تولید الفین در جهان، 
در نمایشگاه K۲۰۲۲ دوسلدورف آلمان حضور پررنگی داشــت.به گزارش 
اقتصادسرآمد، در این نمایشگاه جلسات و مذاکرات مختلفی توسط مدیرعامل 
شــرکت پتروشــیمی جم در حوزه ی تامین و تدارکات کالاهای موردنیاز و 
محصولات شــیمیایی و کاتالیســت ها، بازاریابی و فروش و جهت ورود به 
بازارهای جدید، و همچنین پیگیری توسعه پروژه های در دست اقدام برگزار 
شد.حضور در این رویداد دسـتاوردهای بسـیاری در زمینه های مختلف برای 
پتروشیمی جم داشــته و توافقات اولیه خیلی خوبی نیز صورت گرفت.غرفه 
پتروشیمی جم در سالن اصلی نمایشگاه K۲۰۲۲ و در کنار شرکت های بزرگ 
پتروشیمی جهان از جمله شرکت BASF در سالن اصلی نمایشگاه آلمان قرار 
داشت.گفتنی است KShow بزرگ ترین نمایشگاه پلاستیک و پتروشیمی جهان 
اســت که به عنوان یک نمایشگاه تجاری پیشرو و مهم ترین نمایشگاه صنعت 
پلاستیک در دنیا شناخته می شود. این نمایشگاه هر سه سال یکبار در ماه اکتبر 
و امسال نیز از ۱۹ تا ۲۷ اکتبر ۲۰۲۲ )۲۷ مهر تا ۵ آبان ۱۴۰۱( به مدت هشـت 
روز در شهر دوسـلدورف آلمان برگزار شد.پتروشیمي جم با شعار »نوآوری، 
خلاقیت و راه حل پایدار« در سالن ۵ غرفه C۲۲ نمایشگاه K۲۰۲۲ حضور یافت 
و میزبان و پذیرای جمع زیادی از بازدیدکنندگان و ویزیتورهایی بود که در این 

نمایشگاه تخصصی شرکت داشتند.

تجهیز بخش آب کشور به 2 آزمایشگاه مهم و کاربردی 
رئیس مؤسسه تحقیقات آب وزارت نیرو گفت: راه اندازی ۲ آزمایشگاه مهم و 
کاربردی بخش آب کشور در این مؤسسه افق های تازه ای در زمینه تحقیقات 
و آزمایش های منابع آبی بــاز می کند.به گزارش اقتصادســرآمد، محمدرضا 
کاویان پور در مراســم افتتاح این دو آزمایشــگاه گفت: مؤسســه تحقیقات 
آب وزارت نیرو ۲ پژوهشــگاه مهم منابع آب و هیدرولیــک با ۳ مرکز فعال 
در بخش تحقیقات و پژوهش های آبی دارد.وی ادامــه داد: مرکز مطالعات و 
تحقیقات دریای خزر یکی از این مراکز فعال است که پژوهش های مهمی در 
باره دریای خزر انجام داده که باتوجه به نوســان های اخیری که این دریا دارد 
پژوهش های مرکز مطالعات و تحقیقات دریای خزر از اهمیت بیشــتری در 
این زمینه برخوردار شده است.رئیس مؤسســه تحقیقات آب مرکز مطالعات 
و تحقیقات آب و فاضلاب را یکی دیگر از مراکز مهم این مؤسسه برشمرد که 
کارهای زیادی در باره تحقیقات در بخش آب و فاضلاب در دستور کار دارد. 
این مقام مسئول مرکز تحقیقات و مطالعات سازندهای سخت را یکی دیگر از 
مراکز فعال این مؤسسه دانســت و ادامه داد: علاوه بر اینها مؤسسه تحقیقات 
آب آزمایشــگاه های تخصصی در بخش آب دارد که آزمایش های زیادی در 
این زمینه انجام داده و می دهد که این آزمایشگاه ها یکی از مهم ترین ارکان آب 
و فاضلاب کشورمان به حســاب می آیند.وی افزود: علاوه بر آزمایشگاه های 
مذکور امروز ۲ آزمایشــگاه تخصصــی میکروبیولوژی بــرای آزمایش های 
بیولوژیکی در بخش آب و آزمایشگاه پایلوت فناوری های نوین صنعت آب و 
 فاضلاب را راه اندازی کردیم که افق های تازه ای فراروی بخش آب کشور قرار 

خواهند داد. 

اوپک پلاس به برقراری تعادل در بازار کمک می کند
وزیر انرژی امارات متحده عربی از تمایــل اعضای ائتلاف اوپک پلاس برای 
عرضه نفت موردنیاز و تلاش برای برقــراری تعادل در بازار جهانی نفت خبر 
داد.به گزارش اقتصادســرآمداز رویترز، ســهیل المزروعی )نهم آبان ماه( در 
جریان یک رویداد مهم صنعتی در ابوظبی با اشــاره به تمایل ائتلاف اعضای 
سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( و متحدانش )اوپک پلاس( برای 
عرضه نفت مورد نیاز جهان گفت: ائتلاف تولیدکنندگان بزرگ نفت همواره 
به دنبال برقراری تعادل در بازار اســت. وی افــزود: اوپک پلاس همواره یک 
ائتلاف فنی قابل اعتماد برای برقراری تعادل میان عرضه و تقاضا خواهد بود.
آموس هوچستاین، مشاور امنیت انرژی ایالات متحده نیز ضمن سخنرانی در 
این کنفرانس گفت: انرژی باید به طوری قیمت گذاری شــود که امکان رشد 
اقتصادی را فراهم کند. به این  ترتیب سرمایه گذاری بیشتری در بخش نفت و 
گاز نیاز است.  اعضای اوپک پلاس در ماه اکتبر با کاهش قابل توجه تولید نفت 
)۲ میلیون بشکه در روز از ماه نوامبر تا دسامبر ۲۰۲۳( موافقت کردند؛ اقدامی 
که یکی از بزرگ ترین درگیری ها را با غرب ایجاد کرد، زیرا دولت آمریکا این 
تصمیم غافلگیرکننده را کوته نگری خواند.عبدالعزیز بن سلمان، وزیر انرژی 
عربستان سعودی نیز اظهار کرد: عربستان ســعودی و امارات متحده عربی، 
تولیدکنندگان بزرگ نفت جهان، در حال افزایش تولید و پالایش هســتند و 

روی هیدروژن پاک کار می کنند.

تکلیف صنایع در تنش آبی چیست ؟
برای سومین سال متوالی سال خشکی را 
پشت سر گذاشــته ایم و اکنون وارد تنش 
آبی شده ایم به طوری که تنها ۱۸ درصد از 
سدهای پایتخت پر هستند. اما صنایع پر مصرف آبی 

چه سهمی در این وضعیت دارند؟
به گزارش اقتصادسرآمد، یک ســال آبی در ایران از 
اول مهرماه شروع می شود و تا ۳۱ شهریور سال بعد 
ادامه می یابد. بیش از یک ماه است که سال آبی به پایان 
رسیده و برای سومین ســال متوالی سال خشکی را 
پشت سر گذاشته ایم و حتی وارد تنش آبی شده ایم به 
طوری که تنها ۱۸ درصد از سدهای پایتخت آب دارند 
و این به معنای آن است که در آینده ای نه چندان دور 
از تنش آبی به دوران کم آبــی قدم می گذاریم. اکنون 
این سوال وجود دارد که صنایع پرمصرف چه میزان 
آب را به خود اختصاص می دهند و آیا امکان قطعی 
آب صنایع در چنین شرایط دشــواری وجود دارد؟ 
فیروز قاسم زاده سخنگوی صنعت آب در رابطه با این 
موضوع به مهر می گوید: اطلاع رسانی هایی به تازگی 
در این زمینــه صورت گرفت که کــه آب صنایع در 
زمان تخصیص پس از این از منابع سطحی زیر زمینی 

نخواهیم داشت.
وی با اشــاره به اینکه مطالعاتــی در زمینه جایگزین 
کردن آب هــای نــا متعارف انجــام شــده در این 
زمینــه توضیح داد: با توجه به شــرایط آبی کشــور 
جایگزین هایی برای آب زیر زمینی در نظر گرفته شده 
است که یکی از آنها آب های نا متعارف معرفی شده و 

پیش بینی هایی برای آن صورت گرفته است.
سخنگوی صنعت آب اضافه کرد: همچنین آب دریا 
و پساب هایی که در شهرهای مختلف وجود دارد و 
بازچرخانی انجام می دهند و در این حالت صنایع باید 
آب خود را از این محل تأمین کنند. صنایع موجود در 
فعلی هم در در تلاشند تا از مدل های سرمایه استفاده 
کرده و از آب دریا و یا پساب ها استفاده کنند تا منابع 

آب شیرین را از چرخه خود خارج کنند.
کاهش تولید صنایع در صورت مصرف مازاد آب

اما مســأله ای که وجود دارد قطعی یا جیره بندی آب 
اســت که همه را نگران کرده اگر چه سخنگوی آب 
بارها در این زمینه به مردم اطمینان خاطر داده است، 
اما در چنین شرایط بحرانی چه تدابیری برای صنایع 
در نظر گرفته شــده اســت؟ آیا آنها هم با قطعی آب 
رو به می شــوند و باید چنین نگرانی را داشته باشند؟ 
قاسم زاده در این زمینه توضیح می دهد: صنایعی که 
آب بر باشــند برنامه مصرفی به آنها تعیین می شــود 
و محدودیت های پیش رو به آنها ارائه می شــود. در 
صورتی که محدودیتی وجود داشــته باشد از قبل به 

آنها ابلاغ می شود.
وی در رابطه با چگونگی مصرف صنایع و جلوگیری 
از مصرف مازاد توضیح داد: شاید لازم به قطعی نباشد 
ولی سطح تأمین آب صنایع کاهش پیدا می کند و در 
این صورت باید تولید خود را با منابع موجود تطبیق 

دهند.
قاســم زاده در خاتمه افزود: آخرین آمار موجود از 
صنایع نشان دهنده آن است که صنایع ۲.۳ میلیارد متر 
مکعب از ۹۸ میلیارد متر مکعب حجم آب کشور در 

خدمت صنایع قرار دارد.
البته موضوع به همین جا ختم نمی شود و در یک دهه 
اخیر سهمیه آب برخی از مناطق کاهش پیدا کرده است 
و منتقدانی را به دنبال داشته است. حمیدرضا فولادگر، 
نماینده سابق اصفهان در مجلس شورای اسلامی یکی 
از منتقدان این موضوع است که سال گذشته در رابطه 
با این مســاله گفته بود: اگر به آمار کلی مصرف آب 
کشور نگاه شود سهم صنعت نسبت به کل مصرف آب 
رقم ناچیزی است. در زاینده رود عمده صنایعی که با 
سازمان آب قرارداد دارند حدود ۶۶ میلیون متر مکعب 
بوده اســت که اکنون به مصرف خود را به ۴۴ میلیون 
مترمکعب کاهش داده اند. این به معنای آن اســت که 
صنایع در این استان، مصرف خود را به دوسوم کاهش 
داده اند. اما این موضوع تنها یک روی ســکه است و 
همواره منتقدانی برای اســتفاده صنایع از سفره های 
زیر زمینی آب وجود داشته است؛ اعم از کارشناسان 
محیط زیست و مقامات مســئول چرا که در یک دهه 
اخیر ما شاهد کاهش آب های زیر زمینی هستیم و در 

این شرایط صنایع از آن بهره وری می کرند.
تغییر اقلیم و خشــک ســالی های پی در پی یکی از 
مشکلاتی است که کشــور ما با آن دست و پنجه نرم 
می کند به طوریکه میانگین بارندگی سالانه در جهان 
۸۶۰ میلیمتر اســت، این در حالی است که میانگین 
بارندگی سالانه در ایران ۲۵۱ میلی متر است. اما سهم 
صنایع از این میزان بارندگی چقدر است؟ چرا که ما در 
کشور زندگی می کنیم که بخش کشاورزی ۹۰ درصد 
سهم آبی را به خود اختصاص داده پس از آن ۸ درصد 
آب شــرب مصرفی و در بخش صنعت و معدن تنها 
۲ درصد آب مورد اســتفاده قرار می گیرد. حالا باید 
دید با تدابیر در نظر گرفته برای صنایع چه وضعیت 
آبی پیش روی کشــور قرار دارد؟ آیا بهتر نیست به 
بخش کشاورزی که سهم بیشــتری از آب را به خود 

اختصاص داده است توجه بیشتری شود؟

آنکارا می تواند انرژی ایران و عربستان را به اروپا منتقل کند
وزیر خزانه داری و دارایی ترکیه گفت که کشورش می تواند گذرگاه امنی برای تامین انرژی از عربستان، روسیه و ایران باشد.به گزارش اقتصادسرآمداز خلیج آنلاین، نورالدین نباتی، 
وزیر خزانه داری و دارایی ترکیه گفت که کشورش می تواند گذرگاه امنی برای تامین انرژی از عربستان، روسیه و ایران باشد.وی اعلام کرد که ترکیه به دلیل موقعیت جغرافیایی 

خود می تواند انرژی سه کشور را به صورت ایمن و با قیمت های رقابتی به اروپا منتقل کند.
وزیر ترکیه افزود : کشورش در تلاش است تا پایگاهی برای انرژی باشد، چه از عربستان سعودی و چه از کشورهای دیگر.نباتی بر حمایت ریاض و آنکارا از یکدیگر برای برقراری 
صلح در منطقه تاکید کرد و گفت: این موضوع به کاهش قیمت گاز و نفت کمک می کند.وی خاطرنشان کرد: رجب طیب اردوغان رئیس جمهور خواستار اتخاذ تدابیر لازم برای 

تبدیل ترکیه به مرکز توزیع گاز روسیه و ایران به کشورهای قاره اروپا شد. 

گروه انرژی دریایــی - درحالی که 
ابرتولیدکننــدگان جهان با اســتفاده 
از لیتیوم به ســمت فناوری های پاک 
حرکت کرده اند، برداشــت آن از دریاچه ارومیه 
به یک چالش محیط زیســتی کشــور بدل شده 
اســت. چندی پیش بود که اســتخراج یک ماده 
گران قیمت به نام لیتیوم از دریاچه ارومیه و نقش 
آن در خشک شدن این دریاچه، سروصدای زیادی 
به پا کرد و بازار تایید و تکذیب ها داغ شد. اما فارغ 
از این گفته ها و شنیده های داخلی، به نظر می رسد 
نه تنها در جهان نقش منفی بــرای لیتیوم تعریف 
نشــده، بلکه نویدبخش تغییر بازارها و دگرگونی 
تولید به ســمت فناوری های پاک است. در حال 
حاضر رقابت شــدیدی میان ژاپنی ها، اروپایی ها 
و آمریکایی ها برای اســتفاده بیشتر از باتری های 
لیتیومی شــکل گرفته که این امر شــروعی است 
برای تولیــد انبوه خودروهای هیبریدی توســط 

خودروسازان بزرگ.
به گزارش اقتصادسرآمد، بررسی ها نشان می دهد 
که اگر چــه خشکســالی و سدســازی موجب 
خشکیدن دریاچه های داخلی شده و تلاش هایی 
برای احیای آن ها هم انجام شده اما این خشکیدن 
در پس خود منابع مالی زیادی )استخراج لیتیوم( به 
همراه دارد. خشکیدن دریاچه هایی مانند ارومیه، 
بختگان، هامون، جازموریان در ایران که تقریبا از 
اواخر دهه هفتاد نمایان شد، دلایل متعددی دارد 
که هر یک در جای خود قابل بررسی است. اما به 
استناد گزارش های رســانه ای، وجود منابع عظیم 
»لیتیوم« در کف این دریاچه ها شاید یکی از دلایل 
توجه ناکافی به روند خشک شدن این منابع مهم 

طبیعی و تعلل در احیای آن باشد.
از آن جایــی که لیتیــوم در آب حل می شــود، به 
صورت یــون در آب اقیانوس هــا و به صورت 
نمــک در آب ها و خاک رس هم دیده می شــود. 
لیتیوم و ترکیب های آن کاربردهای فراوانی دارند 
از آن جمله در شیشه و ســرامیک پایدار در برابر 
گرما، آلیاژهای بــا مقاومت بالا نســبت به وزن 
که در فضاپیماها کاربــرد دارد، باتری های لیتیوم 

خودروهای برقی و در مصارف پزشکی به عنوان 
دارو است. تنها یکی از کاربردهای یاد شده کافی 
اســت تا برخی افراد را متوجه برداشت های غیر 

مجاز از دریاچه ارومیه کند.
 تعداد دریاچه های خشک شده

 از شمار خارج شد
حسین نطنزی، کارشناس اقلیم شناسی کشورمان 
درگفت و گو با اقتصادسرآمد، با بیان این که شاید 
نتوان به درســتی تعداد دریاچه های خشک شده 
ایران را به دست آورد، گفت: برخی از آن ها را به 
دلیل اهمیت اکولوژیکی می توان مدنظرداشــت. 
مهم ترین و بزرگ ترین آن، دریاچه ارومیه اســت 
که به نظر می رســد این روزها نفس های آخر را 
می کشــد و چیزی تا مرگ کامــل آن باقی نمانده 

است.
کدام دریاچه ها خشک شدند

وی در ادامــه افــزود: دریاچه هــای هامون در 

استان سیستان و بلوچســتان در مرز شرقی ایران، 
دریاچه های کافتر، بختگان، مهارلو، پریشــان و 
طشک در اســتان فارس، دریاچه جازموریان در 
جنوب کرمان و غرب سیســتان و بلوچســتان، 
تالاب گاوخونی در استان اصفهان، دریاچه نمک 
و حوض ســلطان از جمله مهم ترین دریاچه های 

خشک شده ایران هستند.
لیتیوم بلای جان دریاچه ارومیه 

به گفته پژوهشــگر آب و خاک و استاد دانشگاه، 
ایران از معدود کشــورهایی اســت که به مقادیر 
مناســبی از ذخایر عناصر نادر خاکی و فلزات با 
ارزش دسترسی دارد که بعد از فرآیند اکتشافات 
پهنه های معدنی در سال ۱۳۹۳، شناسایی ذخایر 
لیتیوم از جمله اتفاقاتی بود که در این اکتشــافات 
رخ داد و فلزات کم یابی مانند فلز لیتیوم در مناطق 
مختلف کشــور در مقادیر مناســب رصد شد و 
اســتحصال نیمه صنعتی آن در دســتور کار قرار 

گرفت.
چرا دریاچه ارومیه مقصد استخراج کنندگان 

لیتیوم شد
نطنزی به این مهم نیز اشــاره داشت که با توجه به 
استخراج تخصصی و سخت این فلز که بیشتر از 
آب اقیانوس و کف دریاها به دســت می آید، اما 
در ایران در عمق نیم متــری و در برخی موارد از 
سطح دریاچه های خشک شــده و به سهولت به 
دست می آید. این نحوه استفاده زمانی از اهمیت 
برخوردار است که بر مبنای اصول توسعه پایدار 

باشد.
درمجموع می توان گفت؛ قدر مسلم درآمدزایی از 
طریق گردشگری و آن هم با وجود پتانسیل های 
خوب ایران دریاچه ارومیه و دریاچه نمک قم در 
دل کویر در این حوزه هم پایدارتر و هم منطقی تر 

خواهد بود.
اگرچه با شروع به کار ستاد احیای دریاچه ارومیه 
اقدامات خوبی انجام شد، اقداماتی از قبیل متوقف 
کردن پروژه های نیمه تمام سدســازی و لایروبی 
رودخانه هــا، همچنین شــروع پروژه هایی مانند 
تصفیه خانــه ارومیــه و تبریز و برخــی دیگر که 
می تواند در صورت بهره بــرداری نزدیک به یک 
میلیارد متر مکعــب آب روانه دریاچــه کند، اما 
افزایش اراضی دیمی به آبی و همچنین بد قولی ها 
در تامین حقابه دریاچه ارومیه سبب شده با حفظ 
وضعیت موجود احیای دریاچه دور از انتظار باشد. 
تنها امیدی که ستاد احیا ایجاد کرده بود اینکه طرح 
انتقال آب از رودخانه زاب اجرا شود که اجرایی 
نشد و بعید است کشاورزان و جامعه محلی منطقه 
اجازه دهند آب از وسط سرزمین شان عبور کرده و 
وارد دریاچه شود و احتمالا همان بلایی که بر سر 
طرح های انتقال آب در اصفهان آمد، تکرار می شود 

و اجازه نمی دهند آب به مقصد برسد.
مهم ترین اقدام برای نجات دریاچه اینکه وابستگی 
معیشتی به آب و خاک در حوضه دریاچه کاهش 
یابد و اقتصادی تعریف شود که آب محور نباشد. 
گزینه های معیشــتی جایگزین برای کشاورزان و 

جامعه محلی ایجاد شود.

یک کارشناس اقلیم شناسی درباره دریاچه های خشک شده به» اقتصادسرآمد« مطرح کرد

چرا دریاچه ارومیه مقصد استخراج کنندگان لیتیوم شد

برگزیده انرژی

معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه با اشاره 
به فرصت تبدیل ایــران به هــاب گازی منطقه گفت: 
سناریوی ایران برای تجارت گاز با روسیه، خرید گاز 
از این کشور و سپس صادرات گاز خودمان به کشورهای همسایه 
است.به گزارش اقتصادســرآمد، مهدی صفری، معاون دیپلماسی 
اقتصــادی وزارت امور خارجه ایران با اشــاره بــه ظرفیت های 
همکاری ایران و روســیه عنوان کرد: حــدود ۶.۵ میلیارد دلار از 
تفاهم نامه با شرکت گازپروم روســیه تبدیل به قرارداد شده است. 
انشــاالله که مابقی تفاهم نامه ها که به ارزش ۴۰ میلیارد دلار است 
در یک ماه آینده به قرارداد تبدیل می شــود و مذاکرات آن در حال 
انجام است.وی اظهار داشت: در سفر قبلی وزیر نفت به روسیه در 
کمیسیون مشترک درباره سوآپ نفت و فرآورده نفتی روسیه بحث 
شــد و طی چند روز آینده درباره اعداد و ارقام آن توافق می شود.

صفری افزود: قرارداد ســوآپ گاز روسیه هم در حال نهایی شدن 
است و تنها مشکل این قرارداد که به تعویق افتاد کشور واسطی بود 
که قرار بود گاز روسیه از آنجا به ایران سوآپ شود.معاون دیپلماسی 
اقتصادی وزارت امور خارجه گفت: درباره احداث خط لوله فشار 
قوی هم توجه داشته باشید که ایران خط لوله را به کشوری واگذار 
نمی کند بلکه قرار است روس ها در این پروژه سرمایه گذاری کنند. 
قرار است شــرکت های روســی در داخل خاک پاکستان قرارداد 
خطوط لوله انتقال گاز را احداث کنند تا بدین صورت گاز از ایران 
به این کشور صادر شود.وی ادامه داد: به زودی یک شرکت مشترک 
بین ایران و روسیه برای احداث خط لوله انتقال گاز به کشورهای 
حاشــیه خلیج فارس و دریای عمان ایجاد می شــود که سهم دو 
کشور ۵۰ درصد اســت و روس ها تکنولوژی خاص احداث خط 
لوله دریایی را در این پروژه احداث می کنند.صفری گفت: سواپ 
گاز روســیه علاوه بر منافع اقتصادی و کاهش هزینه ترانزیت گاز 
از جنوب ایران به شمال برای تامین ســوخت استان های شمالی، 
موجب افزایش همبستگی سیاسی بین کشورهای ایران، روسیه و 
کشورهای واسط شامل ترکمنستان و آذربایجان می شود که رویکرد 
بسیار هوشمندانه ای است و منجر به ثبات سیاسی و امنیتی و صلح 
ملت ها می شود.معاون دیپلماســی اقتصادی وزارت امور خارجه 
گفت: سناریوی ایران برای تجارت گاز با روسیه، خرید گاز از این 
کشور و سپس صادرات گاز خودمان به کشورهای همسایه است 
البته باید یک شرایط متغیر را نیز در نظر گرفت که ممکن است ما را 
به سمت سوآپ گاز یا مصرف گاز روسیه در داخل نیروگاه ها سوق 
بدهد ولی تمام تلاش ما این است که گاز خریداری شده از روسیه 

به کشورهای منطقه بازصادرات شود.

رییس کمیسیون پتروشــیمی اتحادیه صادرکنندگان 
نفت، گاز و پتروشیمی با اشــاره به اینکه ۴۵ درصد از 
ارز کشور توسط پتروشیمی ها تامین می شود، گفت: 
اکنون در زنجیره تکمیلی الفین ها مانند پلی اتیلن، با تکیه 
بر توان داخلی طرح های توسعه ای در دستور کار است.به گزارش 
اقتصادسرآمد، محمدرضا حیدرزاده با بیان اینکه احداث پتروشیمی 
یا پتروپالایشگاه ها می تواند سود آور باشد به شرط آنکه به نهادهای 
حاکمیتی وابسته نباشد، افزود: اگر بحث خوراک را نیز در نظر بگیرید 
، به طور قطع می تواند سودآور باشند اما متاسفانه تاسیسات را احداث 
می کنیم و بعد به دنبال خوراک می گردیم؛ این باعث می شــود که 
پتروشیمی نتواند ابتدایی ترین درخواست هایش را داشته باشد.وی 
ادامه داد: بسیاری از طرح ها وجود دارند که نهادهای بالادستی برای 
احداث آنها توجیه می شوند و در نهایت به نتیجه نمی رسند، به عنوان 
نمونه به پالایشگاه سیراف اشــاره می کنم. در جامعه ایرانی نگاه ها 
کوتاه مدت است و هیچ تلاشی بابت تکمیل زنجیره ارزش در حوزه 
های پالایشگاهی انجام نمی شود.حیدرزاده تاکید کرد: پالایشگاهی 
مثل ستاره خلیج فارس نیز با توجه به فشارهای اقتصادی راه اندازی 
شد ، اما با توجه به مشــکلات حال حاضر با ظرفیت کامل فعالیت 
نمی کند ؛ چرا که دولت بدهی انباشــته دارد و باید هر چه سریع تر 
آن را پرداخت کند ، از این رو فرصت تفکرات کلان را ندارد .وی با 
بیان اینکه برای تکمیل زنجیره ارزش باید سرمایه کشور ۲ تا ۳ سال 
در پروژه های صنعتی بخوابد و دولت در طی این مدت بپذیرد که 
درآمدهایی غیر از درآمد نفتی نیز دارد، گفت: می تواند روی مالیات 
های مستقیم حساب باز کند ؛ اما این کار را نمی کند.به گفته رییس 
کمیسیون پتروشیمی اتحادیه صادرکنندگان نفت ، گاز و پتروشیمی 
شرکت های بزرگ پتروشیمی جهان ملزم به فروش دانش فنی روز 
خود به صنایع میان دست و پایین دست هســتند ، اما تمام صنایع 
بالادستی شــرکت های اروپایی به ورطه تعطیلی افتاده اند ، چون 
متمرکز شــده اند که محصول میانی را از ما بخرند و خودشــان به 
محصول نهایی تبدیل کنند.وی ادامه داد: این فرایند بر این مبناست 
که میزان سودآوری را حساب می کنند و ترجیح می دهند که سهم 
ســودآوری را در زنجیره پایین دســت کامل کرده و بالادست را 
تعطیل می کنند و از کشورهایی مثل ایران محصولاتی چون اتیلن را 
خریداری کرده و به محصول نهایی تبدیل می کنند. این مسئله باعث 
می شود به جای ۳۰ درصد ارزش افزوده ، ۱۳۰ درصد ارزش افزوده 
ایجاد شود.حیدرزاده تاکید کرد: در زنجیره ارزش باید خوراک پایین 
دستی تامین شود و طبیعتا وقتی موضوع حل نشود اختلاف هم به 

وجود می آید . 

مدیرکل دفتر رودخانه های مرزی و منابع آب مشترک وزارت 
نیرو با بیان اینکه طبق مطالعات انجام گرفته و با فرض تکمیل 
پروژه داپ سهم ایران از منابع آب در این حوضه در حدود ۲۵ 
الی ۳۰ درصد کاهش خواهد یافت، گفت: قطع و یا کاهش آورد رودخانه 
مرزی ارس توسط ترکیه که منجر به مشکلات جدی برای تامین آب شرب 
و کشاورزی مناطق پائین دست می شود؛ می تواند موجب پیامدها و اثرات 
منفی اجتماعی و سیاسی در رابطه با ترکیه هم شود.به گزارش اقتصادسرآمد، 
جبار وطن فدا درباره اجرای پروژه داپ ترکیه روی ارس و برنامه ایران برای 
 EAST ANATOLIAN( جلوگیری از عدم اضرار اظهار داشت: پروژه داپ
PROJECT( نام طرح توسعه ای در کشور ترکیه و در منطقه آناتولی شرقی 
است. این طرح شامل ۱۴ استان از جمله استان های آگری، ارزروم، اردهان، 
بینگول، کارس، اقدیر و ... است. طبق اســناد رسمی، تاریخ شروع پروژه 
آناتولی شرقی ۲۷ آگوست ۱۹۹۸ اســت. طرح داپ یک طرح توسعه ای 
جامع در زمینه های مختلف شامل ســاختار جمعیت، آموزش، سلامت، 
زنان و خانواده، منابع زمین و آب، تولیــد محصولات زراعی، دامپروری، 
آبزی پروری، جنگلداری، صنایع تولیدی، انرژی، معدن، ســاختار مالی و 
بانکداری، ساخت و ســاز و تجارت، حمل و نقل و ارتباطات، فرهنگ و 
گردشگری، صنایع دستی، سکونتگاه ها و بخش های زیست محیطی است. 
برنامه اقدام این طرح در سال ۲۰۱۳ تنظیم و آغاز شده است.وی افزود: این 
طرح شامل افزایش سطح زیر کشــت و افزایش آبزی پروری و همچنین 
تولید انرژی برق است که مجموعاً منجر به ایجاد سدهای متعدد و همچنین 
افزایش مصارف در بالادست رودخانه ارس به عنوان اصلی ترین جریان آب 
در این منطقه خواهد شد. این پروژه در سال های اخیر سرعت بیشتری گرفته 
بطوری که یکی از شاخص ترین سدهای آن تحت عنوان کاراکورت سال 
گذشته آبگیری شد.مدیرکل دفتر رودخانه های مرزی و منابع آب مشترک 
وزارت نیرو تصریح کرد: افزایش ســطح زیر کشت در بالادست در قالب 
طرح های توسعه کشاورزی و شبکه های آبیاری با مجموع حدودی ۲۳۰ 
هزار هکتار در مراحل مختلف مطالعاتی و مکان یابی و اجرایی قرار دارد. 
افزایش استحصال آب و افزایش برداشــت در بالادست منجر به کاهش 
آورد رودخانه و ایجاد مشکل در پایین دســت خواهد شد.وی با اشاره به 
اثرات اجرای طرح بر منابع آب ارس گفــت: مهمترین مولفه های داپ در 
بالادست حوضه آبریز ارس شامل ۱۴ سد همچون کاراکورت و صفاکوی 
در حال بهره برداری و سویلمز، توزلوجا در حال برنامه ریزی و ساخت، ۷ 
شبکه آبیاری و ۱۰ طرح برقابی است. طبق مطالعات انجام گرفته و با فرض 
تکمیل پروژه داپ سهم ایران از منابع آب در این حوضه در حدود ۲۵ الی ۳۰ 
درصد کاهش خواهد یافت که می تواند تأمین حقابه های تاریخی،  قانونی و 
عرفی اراضی پایاب رود ارس، چه در کشور ایران و چه در کشور جمهوری 

آذربایجان را با مخاطرات جدی مواجه کند.

وزارت امور خارجه خبرداد

امضا قرارداد 6.5  میلیارد دلار ایران 
با روس ها 

اتحادیه صادرکنندگان نفت، گاز و پتروشیمی اعلام کرد

احداث پتروپالایشگاه ها سود آور است به شرط 
آن که به نهادهای حاکمیتی وابسته نباشد

طبق مطالعات انجام گرفته وزارت نیرو

 پروژه داپ حقابه ایران از ارس 
را ۳۰ درصد کاهش می دهد


